Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Dítě se syndromem ADHD ve školním prostředí 1. stupně ZŠ

An Elementary School Child with the ADHD syndrome

Kateřina Srbová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Nechlebová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

2015

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma Dítě se syndromem ADHD ve školním prostředí

1. stupně ZŠ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za pouţití v práci

uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, ţe tato práce nebyla pouţita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 7. 2015

………………………………………

podpis

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí práce, paní Mgr. Evě Nechlebové Ph.D., za její čas,

ochotu, pomoc a uţitečné rady při psaní této práce.

ANOTACE

Tato práce bude mapovat ţáky 1. stupně maloměstské základní školy, u kterých byl

diagnostikován syndrom ADHD. Zkoumání bude zahrnovat metodou přímého pozorování,

rozhovory s ţáky, jejich rodiči a učiteli a práci se školní a zdravotní dokumentací.

Výsledkem bude celková rodinná, zdravotní a školní anamnéza dítěte. Teoretická část

nabízí informace k syndromu samotnému a dále podnětné rady a nápady k práci s dítětem

ve školním i domácím prostředí, které byly inspirací pro vytváření praktické části.

KLÍČOVÁ SLOVA

ADHD, hyperaktivita, impulzivita, poruchy pozornosti, rodina, školní prostředí, výchova,

vzdělávání

ANNOTATION

The elementary school children diagnosed with ADHD syndrome will be discussed in this

thesis. The research contains the direct observation method, interviews with pupils, their

parents and teachers, as well as the analysis of the school and health documentation. As a

result we will get a summary of the family, health and school history of each child. The

theoretic part provides information about the ADHD syndrome itself and also some

inspiring advice and ideas on how to work with these children in both the school and home

environment.
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ADHD, attention deficit disorders, education, family, hyperactivity, impulsiveness, school

environment, upbringing
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Seznam použitých zkratek:

ADD = porucha pozornosti (attention deficit disorder)

ADHD = porucha pozornosti s hyperaktivitou (attention deficit hyperaktivity disorder)

Analýza ABC = antecedent events (předchozí události), behaviour (chování), consequent

response (následná odpověď)

DMS - IV = Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch 4. revize

EEG = elektroencefalografie

IVP = individuální vzdělávací program

KBT = kognitivně behaviorální terapie

LMD = lehká mozková dysfunkce

LMP = lehká mozková porucha

MKN-10 = Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize

PPP = pedagogicko-psychologická poradna

SPC = speciálně-pedagogické centrum

SPCH = specifické poruchy chování

SPU = specifické poruchy učení

SPUCH = specifické poruchy učení a chování

ŠD = školní druţina
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1. Úvod

V dnešní době zdá se, musíme překonávat mnoho překáţek a čelit nespočetným chorobám,

jak fyzickým, tak psychickým. A právě ty psychické poutají velkou pozornost dnešní

společnosti a existuje zde tendence více se jimi zabývat a dovídat se o nich uţitečné

informace.

Moţná se domníváme, ţe dětí na školách, které procházejí různorodými vyšetřeními kvůli

podezření na poruchy učení a chování, stále přibývá. Avšak odborníci upozorňují, ţe

hyperkinetická porucha a nejen ta, ale i ostatní typy poruch, nejsou ţádnou novinkou a

hovořilo se o nich i v době dětství našich dědečků a babiček. Jen se tehdy pouţívala jiná

označení a výzkum nebyl ještě na takové úrovni, jako je dnes.

Téma problematiky ADHD je mi blízké, vzhledem ke skutečnosti, ţe několik mých ţáků

se potýká s touto poruchou a ráda bych pronikla hlouběji a měla tak moţnost načerpanou

teorii více uplatnit v praxi.

Cílem teoretické části práce je nashromáţdit nejdůleţitější informace o syndromu ADHD

z ověřených zdrojů, a to zejména o příčinách jeho vzniku, symptomech, terapii a

přístupech k dítěti s touto poruchou, ze strany učitelů, rodičů a jejich vzájemná spolupráce.

V části praktické bude analyzováno celkem pět ţáků vzdělávaných na prvním stupni

základní školy v malém městě diagnostikovaných syndromem ADHD, a to formou

přímého pozorování, rozhovorů s třídními učitelkami a dalšími vyučujícími, dále s rodiči a

v neposlední řadě s dětmi samotnými. Budou navrţeny, pouţity a zhodnoceny konkrétní

nápady při výchově a vzdělávání jednotlivých ţáků se zohledněním jejich moţností,

schopností a rodinného zázemí.
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2. Syndrom ADHD

2.1 Definice

ADHD je anglickou zkratkou názvu Attention Deficit Hyperactivity Disorder, coţ

v českém překladu znamená porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou. Jedná se o

neuro-vývojovou poruchu, která se můţe vyskytovat a projevovat v kterémkoli roce ţivota

dítěte. Toto postiţení zhruba v polovině případů odeznívá kolem dvanáctého roku věku, ale

v další polovině přetrvává do dospělosti. Ve starší literatuře můţeme dohledat

pojmenování jako lehká mozková dysfunkce (LMD), lehká dětská encefalopatie apod. Tato

terminologie se kvůli své nepřesnosti v souvislosti se syndromem ADHD jiţ neuţívá.

(Jucovičová a Ţáčková, 2013; Rief, 2010)

Mnohdy se setkáváme s obdobnou zkratkou, ADD, skrývající název Attention Deficit

Disorder a někdy se dokonce s ADHD zaměňuje. Jedná se opravdu rovněţ o poruchu

pozornosti, s tím rozdílem, ţe jedinec se nejeví jako hyperaktivní, v překladu označení

znamená poruchu s deficitem pozornosti, tudíţ bez hyperaktivity.

2.2 Symptomy

Porucha se vyznačuje především třemi hlavními projevy, mezi něţ řadíme problémy se

soustředěním a udrţením pozornosti, impulzivnost a hyperaktivitu. Přidruţují se ale i další

obtíţe, které vedou například ke vzniku specifických poruch učení – percepčně motorické

poruchy a poruchy kognitivních funkcí paměti, myšlení a řeči. Tyto problémy jsou

identifikovatelné u velkého procenta dětí s hyperkinetickou poruchou. (Jucovičová a

Ţáčková, 2013) Projevy hyperaktivity se dají pozorovat jiţ v předškolním věku, jsou to

děti velmi ţivé, hůře spící, mající nevyčerpatelnou zásobu energie, zdá se, ţe jsou velmi

zlobivé a jejich rodiče mají pocit, ţe naprosto selhávají v úloze rodičovství a výchovy.

Častokrát se jim dostává poniţujících a vyčítavých pohledů od cizích lidí, ba i od

rodinných příslušníků.

Ve škole se jedinec se syndromem ADHD projevuje neustálým povídáním, vykřikováním,

pošťuchováním spoluţáků a rušením je od práce. Dlouho nevydrţí na jednom místě, houpá

se na ţidli, má nutkavou potřebu stále si s něčím hrát a vrtět se. Dalším ukazatelem je jiţ
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výše zmíněná impulzivita, která se vykazuje nedostatečnou schopností promýšlet

nadcházející činnosti. Dítě se nerozmýšlí, jde na věc přímo „po hlavě“, nepředvídá moţné

negativní dopady svých unáhlených rozhodnutí. Navenek se to projeví například

vykřiknutím první odpovědi, která jej napadne, v reálném ţivotě to můţe představovat

mnohem větší nebezpečí. Nedodrţování silničního provozu a přílišné hazardování se svým

ţivotem. Bezmyšlenkovité nápady uskutečněné v zápalu hry mohou končit tragicky.

Impulzivita můţe ale přinášet problémy v sociální oblasti, kdy děti či dospělí mají

problémy s navázáním, především pak s udrţením, přátelství. Na první pohled mohou být

zábavní, veselí, spontánní, ale po čase si pokazí reputaci tím, ţe druhým skáčou do řeči,

bez rozmýšlení dělají nevhodné věci, provokují vrstevníky za účelem získání pozornosti.

Z takových a mnoha dalších důvodů bývají nakonec tyto osoby, velmi touţící po přátelství,

odmítány a vyčleňovány z jádra kolektivu.


[…]


dění o hodinách.

VO2: Přistupuje se ve škole k ţákům jiným způsobem neţ k ostatním dětem?

Někteří vyučující neradi odlišují příliš individuální přístup k ţákům s SPU a SPUCH.

Dokonce některým rodičům ostatních ţáků se nelíbí ustupování těmto „nevychovaným a

zlobivým“ dětem. Ať učiteli záleţí na blahu všech dětí ve třídě nebo je to příliš netrápí,

všem jedincům z uvedených kazuistik se dostává v určitých ohledech individuálního

přístupu. Nejlépe jsou na tom hoši M. Š. a M. D., kterým se dostává nejkomplexnější péče,

dále ţáci 2. ročníku T. P. a J. S., kterým se třídní učitelka snaţí pomoci s řešením problémů

vznikajících v důsledku poruch učení. Nejvíce opomíjený se jeví J. K., kterému se

nedostává takové pozornosti třídní učitelky jako jiným dětem na prvním stupni a u kterého

se střídá nejvíce kantorů během týdne.
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VO3: Jsou rodiče dostatečně seznámeni s problematikou syndromu ADHD?

Po rozhovorech s matkami dětí vzešlo najevo, ţe většina z nich přesně neví, co se s jejich

dětmi děje a hlavně proč taková situace nastala. Všechny z nich se setkaly s odborníky,

kteří jim problematiku objasnili. Ovšem do jaké míry a jakým způsobem není jasné. Při

jednom sezení v PPP nebo na psychiatrii byly zahlceny velkým mnoţstvím informací a

obecných rad, z nichţ nebyly moudré. Vhodnější by se jevil praktický seminář, kde by

rodiče obdrţeli konkrétní a podnětné rady k výchově a ke komunikaci. Čtyři z pěti matek

dále uvedlo, ţe informovanost je potřebná i pro další členy rodiny, nejen pro rodiče, ale

především prarodiče, kteří mají pocit, ţe jejich děti neumí vychovat své potomky a někdy

to dávají najevo aţ příliš často. To zoufalému rodiči příliš nepřidá. Z rozhovorů tedy

vyplývá, ţe rodiče nemají dostatek informací pro porozumění a práci se svým dítětem.

Bylo zajímavé pozorovat jednotlivé výše zmíněné ţáky a poznat je více a lépe na osobní

rovině. Ve většině případů byli sdílní a rádi povyprávěli o čemkoli, i kdyţ to zrovna přímo

nesouviselo s tématem či zadanou otázkou. U všech byl jasný zájem spíše si povídat neţ

dělat jakoukoli školní práci. U všech těchto dětí není vzdělání na prvním místě a do školy

je moc chodit nebaví. Kaţdý z nich sice má svůj oblíbený předmět, kde můţe ukázat své

schopnosti a dovednosti, ale ţádná hodina nenahradí přestávky, kdy mohou upustit od

povinností a na chvíli se proběhnout, pohrát si s vojáčky, míčkem či házet vlaštovkami.

Potvrdilo se i předpokládané stanovisko, které bylo očekáváno od rodinných příslušníků,

především od matek ţáků, kde jsou nasazena farmaka pro zmírnění symptomů. Matky

obou dvou dětí, které uţívají léky, zpočátku naprosto nesouhlasily s medikací svých synů.

Tím více poté, kdyţ zjistily, co vše léky obsahují a jaké mohou mít vedlejší účinky.

Z vlastní zkušenosti, i po rozhovorech s ostatními vyučujícími mající totoţnou praxi

s dětmi s ADHD, se dá říci, ţe to rozhodně není práce jednoduchá a vyţaduje na prvním

místě především spoustu trpělivosti a dobré vztahy mezi třídním učitelem a zákonnými

zástupci. V některých obdobích se učitel dostane do chvíle, kdy nenachází mnoho

pochopení pro děti s poruchami a ztrácí veškerou naději na zlepšení či se zdá, ţe uţ

selhávají všechny přístupy a zaručené rady. Ale na kaţdou situaci existuje určité řešení, a

ačkoli to někdy můţe trvat mnohem déle, neţ jsme si původně představovali, pro kaţdé

z těchto dětí se najde způsob, jak s nimi pracovat a jak je motivovat. Na to je zapotřebí
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hlavně pravidelná a souhlasná spolupráce rodiny a školy, touha a ochota ze strany učitele

vykonávat svou profesi se vším všudy a v neposlední řadě přijetí dítěte takového jaké je.

Nesnaţit se změnit jeho osobnost, ale podporovat jej a vést po správné cestě, aby si

vytvořilo dobrý základ na celý ţivot.

Na okraj by stálo ještě za zmínku, ţe lze vypozorovat jednu společnou vlastnost ve výuce

cizího (anglického) jazyka u chlapců popisovaných v kazuistice č. 1, 2 a 3. Pro všechny tři

je ohromnou překáţkou naučit se novou slovní zásobu a uchovat ji v dlouhodobé paměti. U

všech převládá lepší paměť krátkodobá a řešení problému tzv. „tady a teď“ a jiţ se

k danému tématu nevracet. Ţel, tak to s jazykem nefunguje. U něj se uplatňuje nabalování

učiva a provázanost. A to je pro chlapce velmi těţký úkol. Ačkoli nemají nejlepší

predispozice k učení, jelikoţ jsou často rozrušeni a nevydrţí se dlouho soustředit, mají

jakousi rozpoznávací schopnost a cit pro správnou stavbu věty. Pokud je před nimi úkol

sloţit ve správném pořadí čtyř aţ pěti slovnou větu, kdy slova jsou předem určena,

zpravidla zvládají tuto úlohu překvapivě výborně.

I přes velkou zátěţ, které děti s ADHD pro učitele a rodiče představují, jsou to osobnosti,

které se mohou chlubit svými přednostmi a dovednostmi, kaţdý z nich přináší radosti, a ne

pouze starosti, jak si mnozí v první chvíli představují.
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