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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

3

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

3

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Autorka v Úvodu práce vyjmenovala několik metod, kterými bude realizovat praktickou část
BP, nicméně nejsou přiloženy ani pozorovací archy, ani otázky k rozhovoru (s učiteli a rodiči
ani samotnými žáky). Z praktické části nevyplývá, co je výsledkem samotného šetření autorky
a co je závěrem dalších odborníků, např. vyšetření z PPP nebo SPC.
Při obhajobě prosím o doplnění.
Poznámky

Celkové hodnocení 63 Práci doporučuji k obhajobě.
**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)
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